hier einen Auszug besitzen. Den Charakter eines schlechten Auszuges trägt auch die vorangeschickte Einleitung.

In dieser werden zunächst nach Commentatorensitte drei Gesichtspunkte aufgestellt, die bei jedem Buche in Betracht kommen: *materia*, *intentio* et *cui parti philosophiae supponatur*. Doch ist seltsamer Weise von der *materia* nicht weiter die Rede, dafür erscheint zuletzt ein anderer Begriff, den die Commentatoren ebenfalls mit Vorliebe behandeln, die *utilitas*. Der Scholiast beginnt nämlich also: *Cum multa possint inquiri in capite unius cuiusque libri, moderni quadam gaudentes brevitate tria principaliter inquirenda statuere id est materiam, intentionem et cui parti philosophiae supponatur*. Mit dem letzten beginnt er dann zuerst, denn er fährt fort: *Cum diximus parti, constat philosophiam aliquod totum esse, unde partes possint procedere*. Sodann kommt er auf die Etymologie des Wortes *philosophus*. *Olim sophi id est sapientes vocabantur, sed pithagoras hoc videns nimis arrogans apposuit quoddam remedium id est philos, quod est amator (die Handschrift hat irrtümlich sophos quod est amor), inde philosophus amator sapientiae*. Sodann wird die Philosophie selbst erklärt als *ars vel naturalis vel artificialis: naturalis est, quae omnibus inest, ut ambulare, loqui; artificialis, quae a magistro docetur et a discipulo discitur*. Diese letztere ist entweder *inliterals* oder *literals*. *Inliterals est, ut suere, arare; literals, quae potest dici vera philosophia, dividitur in tria, nämlich Physik, Logik und Ethik*. Die Physik zerfällt in Geometrie, Arithmetik, Musik und Astronomie, die Logik in Grammatik, Rhetorik und Dialektik, die Ethik in *bonos mores et malos*. Darauf lässt er die Gattungen der Poesie folgen und zwar unterscheidet er drei: die dramatische, die epische und eine gemischte Gattung. Er sagt nämlich: *Omnis auctor vel pragmatice vel exegetice vel cinomitice*. *Pragmaticon id est fabulosum et est, ubi introductae personae locuntur, ut terentii*. *Exegematicon*

(die H. fehlerhaft Exagematicon) id est enarrativum, ubi auctor loquitur, ut (ut fehlt in der H.) priscianus. Tercium genus poematis est Cinominticon id est commune, ut ovidius iste scribit. Für das fehlerhafte cinomitice und cinominticon ist ohne Zweifel cinomictice und cinomicticon zu lesen, das griechische *κοινομικτικόν*, das zwar nirgends vorkommt, nur *κοινόμικτος* ist im thesaurus von Henricus Stephanus aus Tzetzes (Cramer Anecd. Par. 1 p. 65, 4) belegt; doch darf man daraus nicht den Schluss ziehen, dass unsere Handschrift in spätere Zeit zu setzen sei; es mag Zufall sein, dass das Wort nicht früher nachweisbar ist. Nun folgen seltsamer Weise die Ansichten der Philosophen über die Erschaffung der Welt: Quidam philosophi fuerunt, qui mundum de nichilo deum fecisse crediderunt. Quidam vero alii ex athomis et inanitate, quae duo semper fuerunt, dicunt deum mundum fecisse. Alii autem philosophi, sicut ovidius et consimiles, tria esse semper dixerunt, scilicet deum et III elementa insimul commixta et formas omnium rerum in mente dei existentes id est ideas hoc est differentias, sicut rationalitatem et caliditatem et frigiditatem et cetera, per quae deus ipse res futuras constituturus erat. Die letzten beiden Arten von Philosophen bezeichneten die Gottheit als artifex, die ersten dagegen als creator. Dann fährt er fort: Hii autem omnes philosophi tres personas esse dicebant, scilicet patrem et filium id est togaton et noun et spiritum sanctum id est animam mundi, sed filium patre minorem et spiritum sanctum minorem patre et filio et in hoc erraverunt.

Dann folgt die intentio: Intentio ovidii est omniumque fabulas scribentium utpote terentii maxime delectare et delectando tamen mores instruere, quia omnes auctores fere ad ethicam tendunt.

Endlich die utilitas: Utilitatem nobis confert o., quia, cum fabulae in aliis libris tangebantur, ignorabantur, donec

iste o. enodavit et enucleavit. Prodest nobis et ad ostendendam pulchram dictionum compositionem. Quandam vero intentionem possimus dare poetis, scilicet ut sint latinae linguae correctores et emendatores (so ist wohl zu lesen für das fehlerhafte correptores et imitatores). Damit stimmt überein die Stelle aus einer vita des Ovid, welche Sedlmayer aus einem codex Laurentianus des XIV. Jahrhunderts (a. a. O. S. 145) mitteilt, wo offenbar die intentio und utilitas kurz zusammengefasst sind mit den Worten: intendit Ovidius sub quibusdam fabulis homines delectare, instruere et eloquentes reddere.

Was der Verfasser sonst ausser dieser Einleitung über den Dichter und sein Werk äussert ist wenig. Er bemerkt zu den Worten: Pandite nunc Musae XV 622: Hoc quasi prooemium ovidius ad laudem augusti cesaris praemittit, ad cuius honorem librum suum scripsit. Ebenso heisst es in der ebengenannten vita im cod. Laur. (Sedlmayer a. a. O. S. 148): conscripsit librum Metamorphoseos ad captandam benivolentiam Augusti. Da der Scholiast in der Geschichte gänzlich unwissend ist, so lässt er den Dichter in der Zeit des Domitian und Augustus leben. Er bemerkt nämlich zu den Versen I 3 f.: adspirate meis primaque ab origine mundi | ad mea perpetuum deducite tempora carmen: Velitis me dicere a principio mundi usque ad tempus domiciani et augusti c. fabulas. o. enim fuit in tempore domiciani et augusti c. Zur Zeit des Domitian lässt er den Dichter offenbar deshalb leben, weil ihm Domitian als Christenverfolger bekannt ist und er annimmt, Ovid sei ein Christ gewesen, der nur aus Furcht vor den Kaisern sich zu den heidnischen Göttern bekannt habe. Daher bemerkt er zur Erzählung des Dichters von der Verwandlung Jupiters in einen Stier II 850 (induitur faciem tauri): hic ovidius plane iovem deridet non credens illum esse summum deum, sicut et alii philosophi non credebant, sed propter imperatores sic locuti sunt dicentes

iovem esse summum deum. Domitian muss also als Christenfolger in schlimmerem Rufe gestanden haben als Nero, sonst hätte der Scholiast den Dichter wohl zur Zeit Neros leben lassen. Da er somit den Ovid für einen geheimen Christen hält, ist es nicht auffallend, wenn er I 21 Hanc deus et melior litem natura diremit die Worte melior natura auf Christus bezieht. Er sagt: melior natura id est voluntas dei, filius dei diremit et sic quantum ad effectum id est secundum qui videbatur, non quod deo aliquid accidat, ut sit melior, dictum est de Iesu: Puer Iesus proficiebat etate et sapientia apud deum et homines.